
О.С. Ткачен.ко 

БГЭУ (Минск) 

ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ ПРИЗНАНИЯ ДОХОДА 

И ЕГО УЧЕТ В ТОРГОВОЙ ДЕЯТЕ.ЦЬНОСТИ 
С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ МЕЖДУНАРОДНЫХ 

СТАНДАРТОВ 

Вхождение рыночной экономики в белорусскую практи­
ку потребовало восстановления и развитиsi такой важной 
учетной категории, как •доход•. Сл~ует отметить, что сов­
ременная западная литература, а также международные 

стандарты по бухгалтерскому учету уделя~ исключИтель­

ное внимание этому понятию, считая, ч·1ю опредещшие сущ­

ности, методов оценки и привязки получения доходов ко 

времени являются фундаментальными проблемами бухгал­

терского учета. 

По международным стандартам доходы связаны с увели­
чением имущества либо уменьшением обязательств, или тем 
и другим вместе. Принципы международных стандартов рас­

с,..атривают доходы двух типов: выручку и выигрыши. К 
первому относятся регулпряые доходы от основной деятель­
ности: от реализации товаров, работ~ услуг; проЦеяты и воз­

награждения, дивиденды; роялти и арендная плата. Ко вто­

рому ~ нерегулярные, иногда с~учайные доходы, возника­

ющие от реализации основных средств и неликвидов, зачас­

тую вовсе не связанные с реализацией: валютные курсовые · 

разницы; штрафы и -неустойки; неожиданные поступления 

от-безнадежных должников и т. п. 
Признание выручки от продажи rоваров обусловлено соб­

людением обязательных условий ( оТсутствие хотя бы одного 
делает такое признание невозможным). 1С ним относится: пе­

ревод на покупателя наиболее существенных рисков и воз­

награждений, связанных с собственностью на товары; утрата 
контроля над проданными товарами и возможности участво­

вать в управлении ими в той степени, которая ассоциируется 

с правом собственности; наличие значительной вероятности 
поступления экономичес.ких выгод, которые организация 

полагает получить от продажи товаров; суммы выручки и 
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затрат, уже понесенных и ·ожидаемых, связанных со сдел­

кой, могут быть надежно ·оценены. Перечень обязательвых 

условий признания.. выручки от продажи товаров указывает 

на то, что выручка от продажи не может признаваться по 

операциям, осуществл_яемым внутри данной . организации. 
Любые пе~мещеяия и испольщ>вавия товаров на внутрен-. 

яие нужды организации, включая операции по капитально-

. му строительству, не являются продажами и не порождают· 

выручку от продажи товаров. 

Выt$ор метода определеция выручки от реализации про­

дукции .{работ, услуг) в Беларуси (по оплате Или по отгрузке) 
фиксиi>уется в приказе об учеТяой политике предприятия. С 
учетом этого и ;заключаются договоры. Учетная поли~tика ус­

танавливаетса на. год (ряд лет) и изменению от сделки к сдел­

ке не подлежит. 

Вариант признания выручки по оплате - традиционвый 

для отечественного учета. Он отражается в учете по дебеiу 
счетов 50 •Касса• и 51 •Расчетный счет• и кредиту счета 46 
tРеализацая продУкции (ра°бот, услуr)•. При этом варианте 
объе:ктивво возникает потребность в ведении счета·45 •Това­
ры отгружев·яые•, так как деньги поступают в оплату отгру­

женной прОдукции, вьщолнеяных работ' · оказанных услуг. 
Этот вариаJГJ: учета реализации ведет при прочих равных 

условиях к снижению достоверности В · подсчете производ­

ственного результата, так как, с одной стороны, происходит 

начисление расходов (заработной платы, амортизации, ус­
луr, материалов) за один отчетпый период, а с другой - вы­

ручка за отгруженную продукцию, как правило, поступает в 

другой отчетвый период. Возникает несоответствие,_ тем бо­
лее значительное, чем длительнее разрыв во времени между 

произвQДством и реализацией. 

Другой вариант· - по отгрузке .принят на западе, _он 

предусмо~в международными бу)Сгалтерски~и стандар­
та.ми. При этом варианте ре~изоваивой- считается отгру­
женная продукция, выполненные работы или оказанные 
услуги. В этом: с.дучае, как правило, отпадает яеобХrоди­

мость в ведении счета 45 •Товары отгруженные•. Дебитор­
ская задолжениос:~'ь отражается по счету 62 •Расчеты с по-

. купателями и заказчи~ами• в оценке по цене реализации с 
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включением в нее налога на"добавлеиную стоимость. Этот 
вариант обеспечивает большую достоверность в подсчете ре­

зу.Льтата от реализации продукции работ и услуг, но он же 
четко ставит требование перед Предприятием: •Не иметь 
дел с тем, кто не платит•, так как у предприятия сразу же 

возникает задолженность перед бюджетом, це обесцеЧенная 
реальными деньгами .. 

Затруднителы~ое финансовое -состояние многих предпри­

ятий, хроническая нехватка оборотных средств приводят к 
тому, ·что степень использования второго варианта незначи­

тельна .. Он применяется на Предприятиях, имеющих интен­
сивный контакт с западными партнерами: в строительстве, 

·на транспорте и связи. 

ДлЯ упрощения составления приказа об учетной полити­
ке· предприятия и договоров считаем целесообразно принять 

метод определения выручки по отгрузке (в соответствии с 

международными стандартами) для предприятий всех .форм 

собсnенности. При возникяове~ необходимости исполь­
зовать вариант признания выручки по оплате оговаривается 

в договоре. 

На сегодняшний день неоднQзначво решается вопрос о 

том, распространяется ли вари8.итность учетной политики 

по вопросу реализации и на прочую реализц,цию, учИтывае­

мую на счетах 4 7 •Реализация и прочее выбытие основных 
средс-i-в• и 48 •Ре8,лизация прочих активов•. 

. . 

А.А. Тумасян 
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ПРИМЕНЕНИЕ ФАКТОРНЫХ ИНДЕКСНЫХ 

ВЗАИМОСВЯЗЕЙ В ИЗУЧЕНИИ НЕКОТОРЫХ 
ФИНАНСОВЫХ РЕЗУ~11ЬТАТОВ РАБОТЫ 

ПРЕДПJ;»И.fiТИЙ 

При изучении финансовых результа·~"ОВ деятельности пред­
приятий могут бытЬ_использованы 8.ддиn:r:ввые и мультипли­
кативные факторные . индексные модели . .Чесложный алг~­
ритм расчетов и возможность убедительного и обоснованного 
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